дивизија 2. позива (3/16. октобар) око подне прелазе у контрана-
пад и овладавају граничним гребеном, а делом снага прелазе и на
непријатељску територију.30

На Мердару турски војници (Албанци) обустављају ватру и
истичу беле мараме (3/16. октобар).31 Пошто војници из српске
предстраже (3. пешадијски пук 2. позива, мобилисан из Пирота)
нису веровали у ову предају, појединачно су пуцали у правцу Ал-
банаца који су се са белим марамама на пушкама приближавали
довикујући „Нашинци смо!”

ка. Та дама била је мати мртвог јунака.” 34 Ово је једна од сли-
ка које се понављају у штампи. Два дана након Поповића (5/18.
октобар) погинуо је, такође у саставу Лапског четничког одре-
да, у чети под командом артиљеријског капетана Љубомира Ву-
ловића (црнорукац, рођак Драгише Васића), у жестоким борба-
ма против турских резервиста (Албанаца), двадесет двогодишњи
Сања Живановић, студент Техничког факултета (одличан стре-
лац,

Повремено су се, у духу до-
бро познате радикалске демагогије, у штампи појављивале фо-
тографије министара (од Пашића надаље) у униформама обич-
них војника.40

Ослобођење Косова

Краљевина Србија је Отоманском царству званично објави-
ла рат 5/18. октобра 1912. године. После прочитане ратне прокла-
мације, престолонаследник Александар је одржао говор офици-
рима и војницима: „Полазимо стопама Великог Карађорђа који
је први започео ослобођење подјармљеног Српства, а које је ос-
лобођење наставио Милош Обреновић, и продужио краљ Милан
Обреновић. Ми као потомци ових славних наших предака имамо
дужност да продужимо њихово свето дело и да га славом увен-
чамо.” 41

После борби код Мердара и Преполца, Трећа армија је кре-
нула према Приштини (8/21. октобар). Њена Шумадијска ди-
визија 1. позива наступала је правцем Подујево–Тенешдол–
Приштина.42 Пошто је претходница, 2. батаљон (под командом
мајора Војислава Томића)43 12. пука Цара Лазара (мобилисан из

38 Исто, 32, 501.
39 Исто, 20, 311; 33, 524.
40 „Министри као редови”, БР, 4, 61.
41 БР, 36, 567.

Командант пука је у обухватнији маневар послао два батаљо-
на која су, заклоњена шумом, обухватила непријатељске снаге
у југозападном делу Грдовца и приморала их да се повуку. Око
16 часова настало је опште повлачење турских трупа према При-
штини. После концентричног наступања, Трећа армија се при-
ближила на 14-20 км од Приштине (8/21. октобар). Шумадијска
дивизија 1. позива која је напредовала путем ка Приштини, са за-
датком да дејствује с фронта на Газиместан, без отпора је стигла
на Драгодан, у непосредну близину Приштине и изашла на Косо-
во поље.

О историјском догађају доласка српске војске (12. пук Шу-
мадијске дивизије и друге јединице Треће армије, четници) на
Косово поље сведочи Милан Ракић (четник, добровољац, син
напредњачког министра Мите Ракића, ожењен сестром Владе-
те Ковачевића, који је погинуо на Куманову), пре тога конзул у
Приштини: „Око мене војници попадали – љубе земљу! ... То ми
је био највећи дан у животу.” У знак нарочите почасти, коман-
дант Треће армије, генерал Божидар Јанковић је, са 2. батаљоном
12. пешадијског пука Цара Лазара, који је први избио на Косово,
свечано ушао у Приштину (9/22. октобар). Наредног дана (10/23.
октобра) је одржана служба и војска се причестила код места где
је, према записима и предању, погубљен свети кнез Лазар (код
Муратовог турбета, места где је убијен и турски султан).44

Први дан Кумановске биtке

Кумановска битка је највећа и пресудна битка на српско-
-турском фронту у Првом балканском рату (10/23–11/24. октобар).

44 Вид. Јаша Томић, „Служба код Муратовог тулбета”, Раt на Косову, 120.
Вид. Александар Белић, „Косово”, Полиtика (15. 10. 1912), 1.

Победе у Кумановској, Прилеpској и Биtољској бици

Другог дана Кумановске битке (11/24. октобар), пошто је од-
бијен напад на левом крилу, турска војска је пребацила тежиште
напада на десно крило у намери да одвоји Дунавску од Морав-
ске дивизије, где је главни удар поднео 9. пешадијски пук Краља
Николе (десно крило Дунавске дивизије). На осматрачници на
Никуљанским висовима, пуковник Павле Јуришић Штурм (чији
братанац, поручник Павле Е.

Ђорђевић, син нека-
дашњег министра иностраних послова, Михаила Кр. Ђорђевића)
Дунавског коњичког пука Прве армије продужио је гоњење не-
пријатеља ка Овчем пољу, да би после заузимања Штипа, Криво-
лака, Демир Капије, Дојрана и Кукуша стигао до Солуна, где се
ставио на располагање грчкој Врховној команди (26. октобар/8.
новембар) и заједно са грчком војском ушао у Солун. После се
поново придружио главнини Прве армије у Битољској бици.60

Краља Петра је у Скопљу (2/15. новембар) дочекао дотада-
шњи градоначелник Рашид-бег: „Пет је векова како су овај град
Отомани од вас отели мачем. Али ратна срећа обрнула се вама, а
против отоманског оружја. То што смо мачем узели, мачем и пре-
дајемо. Од кога смо узели, томе и дајемо.” 61

и у Другом балканском рату, у којем је и рањен.

Бијело Поље, Плав, Гусиње и потом Пећ и Дечане.73 У Призрен
је прва стигла претходница Дринске дивизије 2. позива из Треће
армије (17/30. октобра), коњички ескадрон под командом мајора
Селимира Остојића (97 коњаника), а Ђаковица је заузета зајед-
ничким борбеним дејствима Дринске дивизије 2. позива, под ко-
мандом пуковника Павла Пауновића, и Васојевићке и деловима
Колашинске бригаде, под командом бригадира Радомира Вешо-
вића (22. октобра/4. новембра).74

У време када се очекивало наређење за кантонман да се осу-
ше и одморе исцрпљени, мокри и прозебли војници, изненада је
стигла наредба Врховне команде о образовању одреда за прела-
зак преко албанских планина до Јадранског мора. Од Шумадијске
дивизије образована је лева колона, Шумадијско-албански одред
(командант, потпуковник Димитрије Булић, укупно око 6500 вој-
ника), који је кренуо из Призрена 27. октобра/9. новембра. Дес-
на колона, Дринско-албански одред (командант, пуковник Павле
Пауновић, укупно око 9220 војника), формиран из Дринске диви-
зије 2. позива, креће у албанске планине дан касније из Ђакови-
це (28. октобар/10. новембар). Истовремено (29. октобар/11. но-
вембар) полази и главнина Вукотићевог Источног одреда црно-
горске војске (Колашинска и Дурмиторска бригада, око 5000 вој-
ника), од Метохије до Скадра (у маршу од 8–9 дана), изгубивши
више људи од последица похода (око 80) него приликом запосе-
дања Метохије.75

колу на опасност по њега лично и његову кућу, ако би дошло до
уједињења са Србијом).81

На вест о уласку српске војске (коњички ескадрон и 1. ком-
биновани пук) у Кроју (13/26. новембар), турске трупе су поче-
ле убрзано да се повлаче. Коњички ескадрон Шумадијско-албан-
ског одреда је следећег дана (14/27. новембра) ушао у Тирану (од
око 18000 становника, неколико хиљада је било православно).
За команданта посаде у Тирани одређен је мајор Димитрије Ми-
лић. Наредног дана (15/28. новембра) у Драч je ушао командант
Булић, кога је свечано дочекао митрополит драчки, Јаков, са ли-
тијом и масом православног света (од око 5000 становника Дра-
ча, скоро половина је била православна – Срби, Грци, Цинцари).
За првог војног управника Драча постављен је капетан 1. кл. Бра-
нислав Милосављевић (12. пук). Поручник Миле Недељковић је
са четом добровољаца (четника) ушао у Кавају (25. 11/7. 12), а по-
том и у Пекињ. Алекса Шантић песму На обали Драча завршива
речима „без крви те ми не дамо!” 82

У Елбасан, о коме се у тадашњим новинама говори као о
српском граду (највише због моштију Св. Јована Владимира),
српске снаге су дошле потпуно другим путем, преко Ресна, Ох-
рида и Струге. Прво су стигле четничке јединице под командом
војводе Дулета Димитријевића (17/30. новембар), а три дана кас-
није пристигла је и редовна војска, 18. пешадијски пук Краље-
вића Ђорђа и два прекобројна пука Моравске бригаде 1. пози-
ва Треће армије. Потом су заузети и Лерин, Подградац и Дебар
са Пишкопејом.83 Друга колона црногорске војске, Васојевићка
бригада, у походу преко Проклетија стигла је до Скадра (јануар
1913).84

Већ на самом почетку борби за Скадар, црногорска војска је
постигла велики успех заузимањем скадарског утврђења Вели-
ки Бардањолт (Вучедолска бригада, 15/28. октобар 1912), које се,
међутим, због непријатељских силовитих противудара, није мо-
гло задржати. Приморски одред војске Краљевине Србије, који
се налазио на подручју Албаније, на црногорску иницијативу
укључио се у опсаду Скадра.94 Сусрет краља Николе и пуковника

aus Krisenzeiten (Juni 1913 bis August 1914), Hrg.

не може да следи руске савете, јер сматра да је судбина Црне Горе
и Скадра нераскидиво повезана), озбиљно замерио што не слуша
његове савете, нагласивши да изјавама не треба подбуњивати ру-
ско јавно мњење (10/23 марта).124 Краљ Никола је због Скадра
био спреман на велике уступке Аусторугарској (посматрачи или
чак гарнизон на Ловћену).125 Бојовић је био потиштен и поручио
је влади да ће се србијанске трупе наћи у незавидном моралном
положају ако црногорске крену у напад. Цар Николај поново тра-
жи од краља Николе да прекине опсаду (3/16 април).126 Наглаша-
ва да неће допустити да се Русија увуче у рат. Пашић (6/19 април)
изјављује да непријатељства не могу да се прекину док су турске
трупе у Албанији и да ће србијанска војска напустити Албанију
када се закључи мир.127 Енглези прете заузимањем Бара. Русија
преко посланика Хартвига саветује краља Петра да повуче вој-
ску испод Скадра, што је тема седнице владе (9/22 април).128 До-
лази до потпуне блокаде обале. Руска влада издаје званично са-
општење о држању Црне Горе у скадарској кризи. Указује да
Краљ Никола није послушао савете да одустане од својих лич-
них погледа и да ће Црногорци бити осуђени на бескорисне жрт-
ве. У то време, посредством министра Петра Пламенца (отац Јо-
вана Пламенца, оксфордског професора и сарадника Слободана
Јовановића, 1941–1944), увелико трају преговори са Есад-пашом
о предаји града. Пламенац је покренуо тему албанског трона, која
није била далеко од Есад-пашиних размишљања, чији су рођаци
(уз Пашићеву помоћ) већ агитовали за њега.129

Скадар се предао 10/23. априла, а свечана предаја је извр-
шена 12/25. априла, када је Есад-паша прошао кроз капију и по
изласку стао пред кнеза Данила коме је предао кључеве града,
након чега је, „на историјском Мрњавчевића граду”,130 спуште-
на турска, а постављена црногорска застава са орлом.

унук господара Јеврема Обреновића).131 Кнез Данило је упутио
проглас на српском и албанском језику у којем посебно истиче
„да су Црна Гора и српски народ увек поштовали све вероиспо-
вести и давали им слободу”.132 Два дана касније, на Васкрс (14/27
априла), Есад-паша је стигао у Љеш, где се сусрео са Бојовићем и
где му је дата помоћ у храни.

Пола године од почетка Албанског похода, а пар недеља на-
кон предаје Скадра (10/23. априла 1913) и потпуног престанка
побуна, два дана пре него што је Црна Гора морала да напусти
Скадар (1/14. мај),133 последњи делови српског Приморског кора
су напустили Албанију (29. април/12. мај 1913). Иако није обе-
збеђен излазак Србије на море, заузимање албанског приморја
је, као српски аргумент, имало утицаја на одређивање граница
на Лондонској конференцији. Две године касније (1915) српска
војска је поново морала да пређе Албанију.

Бреgалничка биtка (1913)

После великих напетости и ишчекивања рата, Бугарска и
Србија су безусловно прихватиле руску арбитражу (14/27. јун).138
Напетост је попустила: „У недељу 16 (29) јуна бугарски официри
из Штипа позвали су наше официре са Јежева поља на закуску и
пиво, да се, рекоше, братски провеселе, ’пошто је опасност рата
минула’ ... ’Братски’ су испратили наше официре и најљубазније
им пожелели лаку ноћ и довиђења, да само неколико сати после
тога, у очи понедељка, предвођени оним истим ’љубазним’ офи-
цирима, изврше препад на наше трупе”.139 По наређењу генерала
Михаила Савова, бугарска 4. Армија (око 100.000 људи) је извр-
шила напад на српску војску преко реке Брегалнице (17/30. јуна),
а убрзо и преко Злетовске реке. Српске предстражне јединице су
побијене или заробљене пре почетка напада. Бројни официри и
војници погинули су већ у том првом удару, укључујући и мајора
Милана Васића (командант 1. батаљона 6.